Atenciosamente,

Maria Apa ec
Secretária M

ouza 	eira
icipal da Educação

SECRETARIA DA

EDUCAÇA0 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 95- Jardim Bela Vista

CEP: 14.150-000 - Serrana SP  Tel.:  16-3489-2880
E-mail:  educacao@serrana.sp,z_ov.br

Serrana, 29 de maio de 2025.

Oficio n°414/2025 - SME - ri

Assunto: Resposta ao Requerimento n" 157/2025 - câmara NI unicipal.

limo. Sr.
Airton José Bis
Presidente da  Camara  Municipal de Serrana
Serrana - SP

Ilma. Sra
Cintia Hortencia Durão Farias
Vereadora Municipal

lustrissimos Senhores,

Em atenção ao referido Requerimento, esta Secretaria manifesta ciência de

todas as implicações dos direitos dos alunos, sociais e pedagógicas, legais e administrativas decorrentes

da impossibilidade de contratação do número ideal de cuidadores.

Salientamos que além das questões orçamentárias e lira ites fiscais, enfrentamos

ainda a falta de qualificação e interesse dos funcionários efetivos em assumirem as funções de cuidador.

Informamos ainda que já solicitamos à Administração que seja criado o cargo

de Apoio Escolar e abertura de concurso público.

EDUCAÇÃO

	Page 1